
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

 

COMUNE DI CHIARI 

Provincia di Brescia 
P.za Martiri della Libertà n. 26  – CHIARI (BS) 
CAP 25032 - C.F. 00606990174  - P.I. 00572640985 

Tel 03070081 Fax 030712011 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 13/08/2018 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE ED ISTITUZIONE DI AREE DI SOSTA PER VEICOLI DI 
PARTICOLARI CATEGORIE DI UTENTI - VEICOLI DI SERVIZIO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - VEICOLI UTILIZZATI PER PARTICOLARI 
NECESSITÀ. 

 
 
L'anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese Agosto alle ore 14:30 nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
 

Nominativo Funzione Pres Ass 

VIZZARDI MASSIMO Sindaco SI  

LIBRETTI MAURIZIO Vice Sindaco SI  

ARRIGHETTI EMANUELE Assessore SI  

BARESI LUCIA Assessore SI  

CAPITANIO LAURA Assessore SI  

CODONI DOMENICO Assessore  SI 

 
 

Presenti: 5         Assenti:  1 
 
Assume la presidenza  il Sindaco  Avv. Massimo Vizzardi. 
Partecipa  il Segretario Generale  dott.ssa Maria Lamari. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a 
deliberare sull'argomento indicato in oggetto 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale fra gli interventi previsti atti a perseguire il 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini intende prestare particolare attenzione alle donne 
in stato di gravidanza o con prole neonatale, agevolando le stesse nei momenti di utilizzo di mezzi 
di trasporto privato in ambito urbano; 

CONSIDERATO che per tali soggetti l’utilizzo dei mezzi di trasporto privato, nell’ambito urbano, 
costituisce fonte primaria di locomozione per far fronte alle situazioni di maggiore necessità 
scaturenti dallo stato sopracitato; 

ACCERTATO, tramite l’analisi dei flussi di traffico in entrata dalle arterie principali della città di Chiari, 
un indotto di circa otto milioni di veicoli all’anno, ragion per cui si ritiene, nell’organizzazione della 
viabilità di adottare accorgimenti tesi a migliorare le condizioni di vita di particolari categorie di utenti; 

CONSIDERATO, inoltre, che i posti auto individuati nelle aree di parcheggio dell’abitato, soprattutto 
quelli in prossimità di strutture e servizi pubblici essenziali, sono spesso saturi e che detti luoghi 
devono essere invece facilmente raggiungibili per i soggetti in parola; 

DATO ATTO che già in molti comuni italiani, seppur con modalità diverse da città a città, sono state 
adottate iniziative volte alla creazione di spazi di sosta, riservati a particolari categorie di utenti 
(donne in stato di gravidanza e/o mamme con prole fino ad un anno di età), denominati 
“PARCHEGGI ROSA”; 

PRESO ATTO che tale iniziativa si fonda sulla responsabilità e sul senso civico di tutti; 

RITENUTO, pertanto, di attuare iniziative volte ad agevolare la sosta a determinate categorie di 
utenti laddove la stessa è stata vietata, come indicato dal codice della strada; 

RITENUTO, altresì, che agevolare la sosta dei propri veicoli alle donne in stato di gravidanza o con 
prole fino ad un anno di età (quindi particolari categorie di utenti), in prossimità di strutture e servizi 
pubblici essenziali, rappresenta un gesto doveroso di sensibilità nei confronti delle problematiche e 
delle esigenze delle donne e delle famiglie, atteso che tale gesto riconosce la natalità come valore 
non solo personale ma anche sociale; 

RITENUTO opportuno, alla luce delle sopracitate motivazioni, concedere autorizzazioni alla sosta in 
deroga ai divieti in via Lupi di Toscana, in prossimità degli ambulatori medici ATS e in viale Mazzini 
in prossimità del Presidio Ospedaliero di Chiari “M. Mellini”; 

CONSIDERATO, inoltre, che al fine di garantire il corretto svolgimento dell’attività degli uffici e servizi 
comunali si rende necessario individuare un’area di sosta appositamente riservata agli autoveicoli 
di servizio intestati al Comune ed a quelli utilizzati dai componenti degli organi dell’Amministrazione 
Comunale solo per il tempo strettamente necessario alla loro attività istituzionale (quali riunioni di 
Giunta Comunale, sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, orari di 
ricevimento dei cittadini o di riunioni interne con gli uffici comunali); 

RITENUTO di individuare per tali veicoli l’area presente in piazza Martiri della Libertà ubicata dietro 
il Municipio e denominata “Roggia Castrina”, già individuata ed utilizzata come corte dell’edificio che 
ospita gli uffici e servizi dell’Amministrazione comunale; 

RITENUTO, altresì, che l’individuazione di alcuni stalli di sosta per determinate categorie di utenti 
non incide in maniera significativa sul rapporto domanda/offerta di sosta nelle zone interessate 
essendo a disposizione, nelle immediate vicinanze, sia parcheggi non soggetti a limitazione oraria 
(liberi), sia parcheggi regolamentati a tempo, nonchè aree di sosta a pagamento; 

CONSIDERATO opportuno, inoltre, accordare in via generale sul territorio comunale, per accertate 
necessità, permessi subordinati a speciali condizioni e cautele laddove siano stati stabiliti obblighi, 
divieti o limitazioni di carattere temporaneo o permanente; 

 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

CONSIDERATO necessario, in ogni caso, provvedere al rilascio di particolari contrassegni 
identificativi da esporre sui veicoli che utilizzeranno aree di sosta all’uopo predisposte o per sostare 
in deroga ai divieti esistenti, provvedendo alla regolamentazione della modalità di richiesta e di 
rilascio degli stessi; 

DATO atto che in ordine alla presente deliberazione sono stati formalmente acquisiti i seguenti  pareri 
favorevoli: tecnico sottoscritto dal Comandante della Polizia Locale Garofalo Michele, contabile 
sottoscritto  dal Dirigente del Settore 2 Amministrativo – Finanziario dott. Mauro Assoni ai sensi dell’art. 
49, 1° comma, del D.lgs. n.267 del 18/08/2000; 

CON voto favorevole ed unanime ed espresso nelle forme di legge, 

DELIBERA 
 

1. Di individuare le aree di seguito elencate sulle quali regolamentare la sosta secondo i criteri che 
seguono: 

 
 In via Lupi di Toscana: 

– sosta vietata, eccetto autorizzati per accertate necessità muniti di apposito contrassegno 
rilasciato subordinatamente a speciali condizioni e cautele, per un periodo non superiore a 2 
ore attraverso l’esposizione del disco orario; 

 

In Viale Mazzini area di parcheggio denominata “Ex Cinema”: 

– sosta vietata su n. 4 stalli, eccetto autorizzati per accertate necessità muniti di apposito 
contrassegno rilasciato subordinatamente a speciali condizioni e cautele, per un periodo non 
superiore a 2 ore attraverso l’esposizione del disco orario; 

 

In Piazza Martiri della Libertà, dietro il Municipio parcheggio denominato “Roggia Castrina”: 

– sosta vietata eccetto veicoli di servizio (intestati al Comune e riportanti appositi stemmi 
identificativi) ed ai veicoli riferiti ai componenti degli organi  dell’Amministrazione Comunale 
che potranno parcheggiare attraverso l’esposizione di permessi rilasciati subordinatamente 
ed esclusivamente alle speciali condizioni e cautele di cui alle premesse; 

 

2. Di incaricare il Comando Polizia Locale per l'adozione dell'ordinanza di istituzione della 
segnaletica verticale ed orizzontale nelle aree sopra indicate; 

3. Di incaricare l'Area Manutentiva della predisposizione dell'apposita segnaletica; 

4. Di incaricare l’ufficio amministrativo della Polizia Locale del rilascio degli appositi contrassegni agli 
aventi diritto, a seguito richiesta, con le seguenti modalità e condizioni: 

 

VIA LUPI DI TOSCANA e VIALE MAZZINI: 

-          Il contrassegno viene rilasciato alle donne residenti o domiciliate in Chiari, in stato di 
gravidanza certificata e/o con prole fino ad un anno di età compiuto, purché munite di patente 
di guida. 

-          Il contrassegno ha validità solo nel territorio del comune di Chiari. 

-          I veicoli che sostano devono esibire, bene in vista, nella parte anteriore del veicolo 
(cruscotto) l’apposito contrassegno rilasciato subordinatamente a speciali condizioni e 
cautele ed il disco orario; 

-          La sosta è consentita per un massimo di n.2 ore; 

-          Il contrassegno ha validità limitata nel tempo e può essere utilizzato solo sulle vetture 
autorizzate ed a condizione che le stesse siano condotte dalla persona intestataria del 
medesimo. 

-          La validità temporale del contrassegno è così determinata: 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

1. Nel caso di donna in stato di gravidanza, dalla data di compimento del terzo mese di 
gravidanza fino al compimento del primo anno di età del neonato. 

2. Nel caso di neo-mamma, dalla data di rilascio del contrassegno e fino al giorno del 
compimento del primo anno di età del neonato. 

-          Su ogni contrassegno sono riportate: 

FRONTESPIZIO: 

1. il numero e la data di rilascio dell’autorizzazione. 

2. le date che individuano il periodo di validità; 

3. i numeri di targa di non più di due veicoli da utilizzare; 

RETRO: 

1.      dati anagrafici dell’intestataria del contrassegno; 

2.      Condizioni e cautele da osservare; 

3.      regole da osservare sull’utilizzo del contrassegno; 

Per ogni soggetto richiedente sarà rilasciato un solo contrassegno su cui verranno riportate le targhe 
di massimo di due veicoli che dovranno essere di proprietà della richiedente o di un componente del 
suo nucleo familiare. 

Nel caso di veicolo utilizzato dalla donna in stato di gravidanza o neo-mamma ed intestato a persona 
giuridica il contrassegno potrà essere rilasciato al legale rappresentante o ad uno dei soci e/o a un 
componente del suo nucleo familiare avente diritto, purché sia pacifico detto utilizzo. 

Il contrassegno potrà essere rilasciato al soggetto avente diritto, previa richiesta scritta. L’istanza 
dovrà contenere le generalità del richiedente, i dati identificativi del veicolo e la presa d’atto che in 
caso di sopravvenuta mancanza dei requisiti richiesti, il contrassegno non potrà più essere utilizzato 
e dovrà essere tempestivamente restituito. 

Alla richiesta del contrassegno dovranno essere allegati: 

a)      Nel caso di donna in stato di gravidanza: copia del certificato medico (da esibire in 
originale), redatto dal medico specialista; Nel caso di donna neo-mamma: dichiarazione della 
data di nascita del figlio; 

b)      copia della patente di guida; 

c)      copia della carta di circolazione del/dei veicoli da utilizzare; 

SOSTA DI VEICOLI COMUNALI PARCHEGGIO “ROGGIA CASTRINA”: 

- Parcheggio consentito senza alcun contrassegno, purchè i veicoli siano intestati al Comune di 
Chiari e riportanti lo stemma del medesimo; 

- Parcheggio consentito ai soggetti appartenenti agli organi  dell’Amministrazione Comunale ovvero 
al Sindaco e agli Assessori Comunali, ai Consiglieri Comunali che potranno parcheggiare 
esclusivamente per le necessità citate in premessa (quali riunioni di Giunta Comunale, sedute del 
Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, orari di ricevimento dei cittadini o di riunioni 
interne con gli uffici comunali) attraverso l’esposizione di permessi rilasciati subordinatamente a 
dette speciali condizioni e cautele; 

- I veicoli che sostano devono esibire, bene in vista, nella parte anteriore del veicolo 
(cruscotto)  l’apposito contrassegno rilasciato; 

- Il contrassegno ha validità limitata nel tempo (massimo un anno) e può essere utilizzato solo nelle 
vetture che al momento dell’arrivo e della partenza siano guidate dall’intestatario dello stesso. 

- Su ogni contrassegno sono riportati: 

1        il numero e la data di rilascio dell’autorizzazione. 

2        le date che individuano il periodo di validità; 

3        i numeri di targa di non più di due veicoli da utilizzare; 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

 

Il contrassegno potrà essere rilasciato al soggetto avente diritto, previa richiesta scritta. L’istanza 
dovrà contenere le generalità del richiedente, i dati identificativi del veicolo e la presa d’atto che in 
caso di sopravvenuta mancanza dei requisiti richiesti, il contrassegno non potrà più essere utilizzato 
e dovrà essere tempestivamente restituito. 

   
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Con successiva e separata votazione che ha riportato l’unanimità dei consensi, 

  
D E L I B E R A 

  
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 
del D.Lgs. n.267/2000. 

  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dall’esecutività dell’atto. 

 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Massimo Vizzardi Dott.ssa Maria Lamari 

 


